
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim -  Terça- Feira 14 de Fevereiro de 2006  -  Nº 2610    do    Exemplar     R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 16.292

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  o  servidor  municipal 
ALEXANDRINO RIBEIRO FERREIRA para exercer o 
cargo  em  comissão,  com  vínculo, de  Motorista  de 
Gabinete, lotado na Secretaria Municipal de Educação – 
SEME,  sendo  designado  para  prestar  serviços  junto  ao 
Gabinete do Secretário Municipal da SEME,  a partir de 
1° de janeiro de 2006, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido  pela  da  Lei  Municipal  n°  5.800,  de 
28/12/2005.

Art.  2°  -  Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

* Republicar por incorreção.

DECRETO Nº 16.356

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER  CARGO  EM  COMISSÃO,  LOTADO  NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - 
SEMESP.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  ANGELO  PEREIRA  DE 
SOUZA, para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, 
de Gerente de Atividades de Lazer, lotado na Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer – SEMESP, a partir de 1° 
de fevereiro de 2006,  fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005:

Art.  2°  -  Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.357

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDOR.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar  temporariamente  03  (três)  professores  para  o 
Ensino Fundamental, vinculados à Secretaria Municipal de 
Educação,  conforme  relacionados  abaixo,  com  as 
respectivas  cargas  horárias,  disciplinas  e  períodos 
mencionados, a partir das datas descritas, de acordo com o 
Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fixando-lhes os vencimentos 
mensais estabelecidos em Lei. 

Nome do Servidor Cargo Disc. C.H/S Local de Atuação A partir de
Luciana Miranda Santos Ataide PEF-A I N.C. 40 SEME 01/02/2006
Letícia Silva de Souza PEF-A II N.C. 40 SEME 01/02/2006
Roberta Nascimento Altoé PEF-B IV Matemática 40 SEME 01/02/2006

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.358

DISPÕE  SOBRE  PRORROGAÇÃO  DE 
DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDORA.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  do 
Memorando de Seq. n° 2-732/2006, da SEME,

RESOLVE:

‘

          D I Á R I O  O F I C I A L



Terça -   Feira,  14  de Fevereiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2610 Página     2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do 

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00  
Semestral ..................      . ......R$ 100,00  
Anual ..........................       .....R$ 200,00  
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

Prorrogar  a  designação  temporária  da  servidora  abaixo 
relacionada,  constante  do  Decreto  n°  16.073,  de 
11/11/2005,  no  cargo,  disciplina  e  período  descrito,  de 
acordo com o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido em Lei. 

Servidora Cargo Disciplina C.H. Local de atuação Período
Júlia  Maria  dos  Santos  Silva 
Alexandrino PEI-A I Ed. Infantil 40 CEI  “Olga  Dias  da 

Costa Mendes”
27/10  a 
31/12/05

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.359

TORNA  SEM  EFEITO  DESIGNAÇÕES 
TEMPORÁRIAS  DE  SERVIDORA,  CONSTANTES 
DO  DECRETO  N°  15.613,  DE  21  DE  MARÇO  DE 
2005.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta dos processos protocolados sob os 
n°s 33680/2005 e 33686/2005,

RESOLVE:

Tornar sem efeito,  a partir de 29 de agosto de 2005, as 
designações temporárias de ANA CRISTINA MARIANO 
ROBLES,  nos  cargos  de  Professor  PEF-A  I,  na  EM 
“Maria Stael de Medeiros Teixeira” e de Professor PEI-B 
II, no CEI “Zilda Soares Moura”, constantes do Decreto n° 
15.613/2005,  vinculadas  à  Secretaria  Municipal  de 
Educação – SEME.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.360

DISPÕE  SOBRE  PRORROGAÇÃO  DE 
DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDORA.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  do 
processo  protocolado  sob  o  n°  33503/2005,  de 
23/12/2005, 

RESOLVE:

Prorrogar  a  designação  temporária  de  ROBERTA DA 
SILVA BENTO,  constante do Decreto n° 15.613/2005, 
no  cargo  de  Professor  PEF-A  I,  com  atuação  na  EM 
“Córrego Vermelho”, no período de 01 a 30 de janeiro 
de 2006, de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei. 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  036/2006

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE  FÉRIAS  A 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA  E  SERVIÇOS 
INTERNOS,  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de  janeiro  de  2006,  tendo  em  vista  o  que  consta  nos 
processos individuais mencionados,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais constantes da relação 
anexa, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que têm 
direito, a partir de  1º de fevereiro de 2006, nos termos 
do Artigo 70, da Lei nº 4.009, de  20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de janeiro  de 2006.

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO
Secretário Municipal de Administração, 

Logística e Serviços Internos



Terça -   Feira,  14  de Fevereiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2610 Página     3

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA  Nº   036/2006, DE 
30/01/2006.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. PROT.
Adalton Maciel da Silva Gari SEMOSUR 2004/2005 125/06
Alcemir da Silva Gari SEMOSUR 2004/2005 124/06
Aldo Cézar Pureza Calado Médico Socorrista SEMUS 2004/2005 34040/05
Alessandra dos Santos Martins Adriano Oficial Administrativo SEMUS 2004/2005 34043/05
Altair Rodrigues Madeira Magarefe SEMDER 2004/2005 368/06
Alvaro Luiz Duarte Carneiro Recepcionista SEMSET 2004/2005 556/06
Alzira Silva Moreira Gari SEMOSUR 2003/2004 143/06
Amilton Alves da Silva Aux. de Enfermagem SEMUS 2004/2005 34045/05
Andreia Francisco da Silva Santos Desenhista SEMOSUR 2004/2005 385/06
Anízio Martins dos Santos Gari SEMOSUR 2004/2005 146/06
Antonio Barbosa Favaro Gari SEMOSUR 2003/2004 127/06
Antonio Roberto Alves Gari SEMOSUR 2003/2004 126/06
Aroldo Antonio dos Santos Gari SEMOSUR 2004/2005 137/06
Aureni Gonçalves Abreu Cortez Aux. de Enfermagem SEMUS 2004/2005 34047/05
Carlos José Pinheiro Gari SEMOSUR 2003/2004 34165/05
Celi Serafim Argeu Silva Recepcionista SEMUS 2004/2005 34049/05
Christiane Athayde Herkenhoff Odontólogo SEMUS 2003/2004 34050/05
Claudio Machado Santos Gari SEMOSUR 2003/2004 291/06
Claudio Rodrigues Ajudante (extinto SAAE) SEMSET 2004/2005 563/06
Dalmo de Oliveira Gari SEMDER 2003/2004 33674/05
Denancy Montovaneli Gomes Cozinheiro SEMOSUR 2004/2005 289/06
Denise Figliuzzi Netto Contador SEMPLO 2004/2005 409/06
Edenildo Nunes Fonseca Gari SEMOSUR 2004/2005 141/06
Edimar Ludgerio da Silva Gari SEMOSUR 2003/2004 140/06
Edinete Modesto Fraga Mendes Guarda SEMSET 2004/2005 227/06
Edison José dos Santos Magarefe SEMDER 2004/2005 367/06
Edjalmas Ferreira Severo Gari SEMOSUR 2003/2004 139/06
Edson Rosseto Motorista Cat. D SEMUS 2004/2005 34053/05
Elson Borges da Silva Gari SEMOSUR 2003/2004 423/06
Fabiano Anacleto de Assis Guarda SEMSET 2004/2005 226/06
Flávio Ramalhete Gomes Magarefe SEMDER 2004/2005 366/06
Gebram Emilio da Costa de Oliveira Encanador (extinto SAAE) SELC 2003/2004 33653/05
Gedeon Cláudio Moreira Vivas Encanador (extinto SAAE) SEMDES 2004/2005 274/06
Gilson Alves dos Santos Vigia SEMSET 2004/2005 569/06
Gilvan Carlos Mezine Curitiba Magarefe SEMDER 2004/2005 365/06
Gustavo Cagnin Médico Pediatra SEMUS 2003/2004 34059/05
Iracy Caxeiro Gari SEMOSUR 2003/2004 132/06

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA  Nº   036/2006, DE 
30/01/2006.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. PROT.
Izaqueu Almeida de Paula Gari SEMOSUR 2004/2005 131/06
Jarbas Cabellino Aux.de Serv. Gerais SEMUS 2004/2005 34065/05
Jober de Castro Gari SEMOSUR 2004/2005 690/06
Jorge Elias Piazarollo Auditor SEMFA 2003/2004 447/06
José Alves de Deus Gari SEMOSUR 2004/2005 123/06
José Carlos de Jesus da Silva Guarda SEMSET 2004/2005 573/06
José da Silva -    de Zélia Magarefe SEMDER 2003/2004 369/06
José Luiz Hilário Vigia SEMSET 2004/2005 575/06
José Paulo Azevedo de Souza Auditor Fiscal III SEMFA 2004/2005 446/06
Jozé Ozório Barbosa de Oliveira Médico Socorrista SEMUS 2004/2005 219/06
Juberto Cezar dos Santos Gari SEMOSUR 2003/2004 129/06
Juliana Maria Ayub Almeida Oficial Administrativo SEMGOV 2004/2005 33108/05
Lezimar Morisco Paiva Aux. Administrativo SEME 2004/2005 33682/05
Lúcio Pedroza Feliciano Motorista (extinto SAAE) SEMESP 2003/2004 632/06
Luiz Carlos Bertochi da Silva Aux. Serviços Gerais SEME 2004/2005 33665/05
Luiz Carlos Costa Lira Magarefe SEMDER 2004/2005 375/06
Manoel Messias do Amaral Gari SEMOSUR 2003/2004 136/06
Marcelo Bueno Silva Agrônomo SEMMA 2004/2005 387/06
Marcelo Vianna Oliveira Agente de Trânsito SEMSET 2003/2004 31988/05
Marcia Alves Fardin Novaes Médico Pediatra SEMUS 2003/2004 171/06
Marcio José Pereira Felis Eletricista SEMOSUR 2004/2005 528/06

Maria  da  Conceição  Moreira  Barboza 
Fernandes Auxiliar de Enfermagem SEMUS 2004/2005 34077/05

Mariângela Morais Rubim Oficial Administrativo SEMASI 2004/2005 33746/05
Marília da Conceição Martins Administrador SEMASI 2004/2005 33852/05
Mario Lê Gari SEMOSUR 2004/2005 130/06
Miguel Francisco de Souza Auxiliar de Enfermagem SEMUS 2004/2005 34081/05
Nilda Pereira Rezende Aux. de Enfermagem SEMUS 2004/2005 34099/05
Patrícia Marin Callegari Farmacêutico Bioquímico SEMUS 2004/2005 34084/05
Pedro Marchiori Pigatti Gari SEMOSUR 2003/2004 128/06
Reny Ramos Louredo Operador de Máquinas SEMOSUR 2004/2005 386/06
Rieles  Ramos Barreto Gari SEMOSUR 2004/2005 290/06
Roberto Ferreira Póvoa Farmacêutico Bioquímico SEMUS 2004/2005 1455/06
Robson Luiz Garcia Sabadini Oficial Administrativo SEMCOS 2004/2005 292/06
Rodrigo da Silva Vieira Guarda SEMSET 2004/2005 582/06
Rogério Grillo Reis Engenheiro Mecânico SEMPLO 2004/2005 1049/06
Rosemary Gomes de Souza Aux. de Enfermagem SEMUS 2004/2005 34087/05
Sebastião Alves da Silva Gari SEMOSUR 2003/2004 148/06
Sergio Luiz Bastos Giri Fiscal (extinto SAAE) SEMMA 2003/2004 485/06

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA  Nº   036/2006, DE 
30/01/2006.  

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. PROT.
Tereza de Jesus Canholato Alves Aux. de Enfermagem SEMUS 2004/2005 34093/05
Valdeir Rocha Gari SEMOSUR 2004/2005 147/06
Valdenir Garcia Moraes Gari SEMDER 2004/2005 364/06
Vanessa Henriques Menezes Freire Odontólogo SEMUS 2004/2005 34097/05
Vantuil Vieira Ajudante (extinto SAAE) SEMASI 2004/2005 529/06
Vicente Quintino Neto Gari SEMOSUR 2004/2005 145/06
Wanderlei Silva Gari SEMOSUR 2003/2004 138/06
Yuri Gagarin Sabino Economista SEMDEC 2004/2005 397/06

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 001/2006

O  Presidente  do  COMASCI  –  Conselho  Municipal  de 
Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim, no uso de 
suas atribuições legais e conforme deliberação da Plenária, 
reunida em Assembléia Geral, resolve:

Art.  1º -  Aprovar  a  Plano  de  Ação  deste 
Município,  referente  ao  SUAS  –  Serviço  Único  de 
Assistência Social, exercício 2006.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  14 de Fevereiro de 2006.

LAURO LEMOS NETO
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

de Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI

Resolução 002/2006

O  Presidente  do  COMASCI  –  Conselho  Municipal  de 
Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim, no uso de 
suas atribuições legais e conforme deliberação da Plenária, 
reunida em Assembléia Geral, resolve:

Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas/Relatório 
de Cumprimento do Objeto da Revisão de Benefício de 
Prestação Continuada RBPC – LOAS 4ª Etapa Avaliação 
social, objeto de convênio nº 070/2005.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  14 de Fevereiro de 2006.

LAURO LEMOS NETO
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

de Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI

Resolução 003/2006

O  Presidente  do  COMASCI  –  Conselho  Municipal  de 
Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim, no uso de 
suas atribuições legais e conforme deliberação da Plenária, 
reunida em Assembléia Geral, resolve:

Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas/Relatório 
de  Cumprimento  do  Objeto  do  Projeto  Laboratório  de 
Informática - APAE, objeto de convênio nº 664/2004.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  14 de Fevereiro de 2006.

LAURO LEMOS NETO
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

de Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI



Terça -   Feira,  14  de Fevereiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2610 Página     4


